(1) In hocce responso DE SWAEN, vicarius *Harlemensis*, causam Cleri defendit adversus arbitrium papale, ita ut non faceret cum libello supplici, quem, d. 29 m. Jan. 1705, Capitulum *Harlemense*, ad CLEMENTEM Papam XI dederat. Universe monendum, ante mortem MARTINI DE SWAEN, Capitulum *Harlemense*, non omnem prorsus amisisse vim.

(2) *Causa Eccl. Ultr.*, p. 42, 43.

DAEMIUS *Coloniae* consecratus est archi-episcopus *Adriano-*
nopolitanus. Tam modus quo DAEMIUS erat electus,
quam ipsius electi persona valde displicebant Tra-
jectinis. Capitulum vero *Harlemense* litis jamdudum
erat pertaesum; quinque igitur canonici *Harlemenses*,
THEOD. VAN GROENHOUT, THEOD. DE VISSER, NIC. VAN
DER MEER, CORN. VAN DER COOGEN et LAMB. SCHAEF,
Ordinibus *Hollandiae*, d. 17 m. Majo, tradiderunt
petitionem, ut DAEMIUS publice agnosceretur tamquam
Vicarius Apostolicus (1). Inde ab illo temporis puncto
Ecclesiae Harlemensis momentum decrevit, donec
a^o. 1717 Capitulum metropolitanum, *jure devolutionis*,
Ecclesiae Harlemensis curam gerere coepit.

Erga *Ecclesiam Trajectinam* severissime agere
haud desiit Summus Pontifex. D. 4 m. Oct. CLEMENS
Papa XI decretum edidit, quo 31 ex praecipuis, qui
CODDAEUM et Clerum *Trajectinum* defenderent,
libri et libelli prohibiti sunt (2), uti et caetera, quae
deinde hujusmodi scripta, editurus esset Clerus.
Pontifex igitur non tantum injuste oppressit Clerum, —
verum etiam litis aequam dijudicationem praetercludit.
CODDAEUS a^o. 1705 *Declarationem apologeticam* edidit,
quae vero minime Pontificis immutavit mentem.

Ordines autem, *Hollandiae* et *Frisiae Occidentalis*
Supremi Moderatores, animadvertentes vi tantum dis-
cordiis finem posse imponi, d. 18 m. Febr. 1708,
diem dixerunt JOANNI DE BRUYN, Jesuitarum harum
regionum Patri Provinciali, omnibus Jesuitis exilium

(1) HOYINCK. App. mon. 93.

(2) Id. App. mon. 90, ubi tituli illorum 31 librorum recen-
sentur.

comminati, nisi, intra trium mensium spatium, omnis tolleretur discordia inter Catholicos. Cardinalis vero PAULUTIUS, d. 17 m. Ap, illi consilium potius dedit ut conaretur ad aliam adducere sententiam Ordines, quam ut suam immutaret agendi rationem ⁽¹⁾. Jesuitae igitur d. 19 m. Jul. in exilium missi sunt ⁽²⁾, atque d. 14 m. Dec. iterum prohibitum est, ne sine Magistratum *placito* vel *viso* decretum publicaretur vel constitutio Sedis Apostolicae. D. 26 m. Apr. 1709 DAEMIO ab Ordinibus omnis interdicta est jurisdictio, et prohibitum, ne quis agnosceret in patria nostra Praelatum, nisi electum secundum patriae usum, et admissione munitum, a Magistratibus data ⁽³⁾. Nihilominus Nuntius Coloniensis, d. 21 m. Dec. 1708 ⁽⁴⁾, et m. Jan. 1709, omnibus interdixit Catholicis Belgicis, ne communionem haberent cum iis, qui DAEMIO haud obtemperantes, seditiosi essent aestimandi ac schismatici.

Novi etiam reconciliationis conatus irriti cesserunt. D. 29 m. Nov. 1708 enim DALENOORTIUS cum JACOBO KRYS, canonico Harlemensi et KNOTTERO, ad Supremam Hollandiae Curiam advocato, ad BUSSIUM *Coloniam* delegati erant ut de pace agerent. Prima

(1) Vid. HOYINCK. App. mon. 91.

(2) D. 7 m. Maj. 1710 Ordines Generales probaverunt et confirmaverunt illud decretum. Jesuitae vero permulti clauculum in patria nostra remanserunt, quam ob rem postea etiam saepe in exilium missi sunt. Vid. DUPAC, passim, al.

(3) Vid. *Bat. Sacra* II p. 537. — Qui directe vel indirecte obsequium praestarent in divinis Praelato, non a Magistratibus admissis, 1000 florenis mulctandus foret.

(4) HOYINCK. App. mon. 92.

vero, quam BUSSIUS postulavit, conditio fuit ut DAEMIUS agnosceretur tamquam Vicarius Apostolicus, atque frustra delegati rogarunt ut alius quidam praeficeretur Catholicis Belgicis Praelatus, donec Ordines DAEMIUM agnovissent (1). Nihil igitur illud colloquium profuit *Trajectinis*. Ut vero Cleri Trajectini magis etiam infringeretur robur, BUSSIUS *jubilaei* edidit *diploma*, quod consulto ad illos tantum misit pastores, qui DAEMIUM agnoscerent. Magistratus tamen *Lugduni Batavorum*, *Hagaecomitis*, *Amstelodomi*, *Harlemi*, *Horniae*, *Medembliciae* et aliarum urbium, ne diploma publicaretur prohibuerunt (2). Hanc vero agendi rationem a Sedis Apostolicae parte certissime id effecisse ut plurimi Catholici Ecclesiae Trajectinae derelinquerent partes, ne tali in divinis destituerentur auxilio, facillime explicari potest e Catholicorum opinionibus vulgaribus. Multi etiam peregrini Ecclesiastici, inprimis Regulares, in patriam nostram venerunt, atque *admissionibus* a DAEMIO acceptis, pastoratus invaserunt, ita ut adversariorum Ecclesiae Trajectinae increceret numerus.

IV.

Ecclesia Trajectina nequaquam ab omnibus Catholicis in lite sua sola est derelicta. Non tantum major *Universitatis Lovanensis* pars, aequae ac illi, qui in *Gallia* Jansenistae dicebantur, causam probarunt Trajectinam, verum etiam testimonia *communione* data sunt a permultis summi

(1) *Cause Eccl. Ultr.* p. 47.

(2) *Id.* p. 46.

ponderis Catholicis, quibus CODDAEI et Cleri probarentur acta, — decreta vero papalia irrita ac nulla denuntiarentur. Epistolae Episcopi *Aurensis* (Auren) DE BOURGES, ad pastorem *Amstelodamensem* DE PRATER, a^o. 1704 et 1705, adhaesionem testabantur CODDAEO. Abbates DE TORCIL, RENAUDOT, et THIBAULT, Vicarius generalis dioeceseos *Antverpiensis*, eandem enuntiaverunt sententiam (1). Canonicus ERCKELIUS docte et constanter jura vindicabat capituli. Illius inprimis consilio ductus Clerus Trajectinus, d. 21 m. Febr. a^o. 1709, solemnem edidit *declarationem*, qua sese adversus adversarios defendit. (2). D. 6 m. Mart. octavo Pastores *Amstelodamenses* similem dederunt *declarationem*, atque d. 10 m. Ap. tres alii idem fecerunt. Praecipui deinde *Hollandiae Australis* pastores ampliorem ediderunt *protestationem*, qua sese Sedis Apostolicae opposuerunt audaciae.

CODDAEUS ipse eandem, quam hucusque tenuerat, persecutus est agendi rationem. M. Nov. 1710 (3) aegrotabat. BUSSIUS BORGIAM abbatem, auditorem suum, ad illum misit, qui *Sebastenum* permoveret ad revocandam sententiam, et *simpliciter* formulae ALEXANDRI subscribendum. CODDAEUS ad formulae subscribendum adduci non potuit, nisi quoad *jus*; neque ad damnandum illa, quae ipse confecerat, scripta apologetica; (4) atque, d. 11 m. Dec, hac de re *declarationem* scripto mandatam BORGIAE tradidit. D. 18 m. Dec.

(1) Vid. *Recueil de tém.* p. III.

(2) *Causa Eccl. Ultr.* p. 32.

(3) *Bat. Sacra.* II p. 521.

(4) *Causa Eccl. Ultr.* p. 28 al.

Ultrajecti, in CATZII canonici domo mortuus est. Permulti Archi-episcopum lugebant, qui talia perpressus erat, ut Trajectina servaret jura. Interim Congregatio de Inquisitione *Romae*, d. 30 m. Dec 1710, decretum fecit ut CODDAEO, quando, sententiis haud revocatis, moreretur, sepultura ac preces interdicerentur ecclesiasticae. D. 14 m. Jan. 1711, post relationem de CODDAEI morte acceptam, decretum suum confirmavit Congregatio (1). CODDAEUS igitur in pago *Warmond*, prope *Lugdunum*, sepultus est, ex Sedis Apostolicae opinione schismaticus, ex *Ultrajectinae Ecclesiae* mente, etsi non semper satis strenuus et constans, — venerabilis tamen, et beatus veritatis propugnator ac martyr.

CAPUT III.

1710—1724.

USQUE AD CORNELII STEENOVENII CONSECRATIONEM.

I.

Nulla historiae Ecclesiae Trajectinae periodus majoris est momenti quam haecce. CODDAEO enim mortuo, Sedes vacabat *Trajectina*, atque igitur Clerus Trajectinus, sine exterarum Ecclesiarum

(1) HOYINCK. *App. mon.* 94.

ope, oppositionem suam adversus Pontificis injus-
titiam persequi non poterat. Ecclesiae Trajec-
tinae procul dubio intima erat de causae suae justitia
et pietate persuasio, — neque minus de exterarum
Ecclesiarum adhaesione, qua indigebat ut extranei
Episcopi illa peragerent officia episcopalia, quae jam
a nullo Ordinario, post CODDAEUM mortuum, admi-
nistrari possent, (1) *ordinationem sacerdotalem* inpri-
mis et *confirmationem*. Opus erat ut apud Clerum
certe constaret, *Pontificem* quidem, non vero *Ecclesiam*
Catholicam excommunicationes pronuntiasse; sese autem,
tali erga Pontificem agendi ratione, fideles esse pignoris,
sibi commissi, custodes. Extra *Ecclesiam Catholicam*
nullam adesse credebant salutis aeternae spem, verum-
tamen, tam factis quam verbis, alte praedicabant illos,
quos Pontifex excommunicaverat, probe posse ad Ec-
clesiam Catholicam pertinere. Trajectinis hanc
persuasionem sanctam abnegare non potest, quicumque, in
primorum saeculorum Ecclesiae Christianae constantia,
acerbissimis invitis persecutionibus, fidei animadvertit
ac virtutis praeclarum documentum. Illa, quae ex
rebus politicis imminebat, in *Gallia*, Jansenistis
persecutio, procul dubio etiam vindictam aliquam in
nonnullis excitavit Cleri propugnatoribus. Pietas vero,
eruditio, constantia, patientia, placabilitas inprimis
Trajectinorum aperte docent, nobilibus incitamen-
tis adscribendam esse eorum agendi rationem. Poste-

(1) CODDAEUS enim, ctsi facto ab Episcopalis fungendis mu-
neribus post suspensionis decretum destitit, ideo quod agendi
ratio papalis aperte erat illegitima, potestatem saltem habebat Ep-
scopalia exercendi.

rioris temporis historia nullum exhibet hujusmodi contra Pontificem oppositionis exemplum. Ecclesia Gallica sub NAPOLEONTE Imperatore, *Iusitanica* sacc. XVII medio, de tali cogitaverunt quidem constantia, mox vero decrevit Pontificum audacia, ita ut Episcopi haud consecrarentur nisi consentientibus Summis Pontificibus. Ecclesia vero Trajectina paucis constabat fidelibus; nullus aderat Princeps Catholicus qui eam defenderet, excommunicationes contemnens ac interdicta. Sedes igitur Apostolica Trajectinos opprimere pergebat, sperans fore ut tandem victrix recederet e pugna, et persuasa, quando schisma forte irreparabile foret, paucos tantum amissum iri Catholicos, qui universo orbi Catholico tamquam schismatici proponi possent et seditiosi. Pontifex perspexit constantia, etsi injusta, id posse perfici, ut potestas papalis Catholicis, indoctis saltem, irresistibilis videretur. Tali modo ex pugna haecce *Jesuitismus* lucrum capere potuit. Illud animadvertendum videtur ut aequae, tam Pontificis quam Cleri Trajectini, in haecce lite dijudicentur partes.

II.

D. 22. Dec. 1710, ERCKELIO, canonico Trajectino, mandatum est, ut intra 24 dierum spatium coram BUSSIO Nuntio sese defenderet de *protestatione* (1), et

(1) Vid. sup. p. 69. Contra *protestationem* illam DESIRANTIUS *consolatorium* ediderat; tunc vero ERCKELIUS *protestationem assertam* in lucem emiserat. Deinde ERCKELIUS *conseripsit protestationem denuo et tertium assertam*. Vid. infra, et *Append.*

de *protestatione asserta*, adversus DESIRANTII Jesuitae *consolatorium*, edita. ERCKELIUS ipsa scripta ad BUSSIUM misit, et illum certiozem fecit, talem ad tribunal exterum evocationem, cum legibus pugnare civilibus et ecclesiasticis patriae. D. 16 m. Jan. 1611 igitur excommunicatus est ERCKELIUS, et omnis illius jurisdictionis illicita denunciata et irrita. Sententia illa mox divulgata est.

BUSSIUS, ut Cleri Trajectini numerum immi-
nueret, et aperte enuntiaret, Sedem Apostolicam
illum Aatholicum habere, d. 13 m. Jan. *instructionem*
dedit *pastoralem* ad omnes Catholicos Belgicos, qua
pastores *seditiosi* (i. e. *Trajectini*) in tres distin-
guuntur partes, et casus indicantur in quibus sacra-
menta, ab illis administrata (1), irrita ac nulla sint
habenda (2). Omnis cum *Trajectinis* communio in
divinis interdicta est, ita ut illa *instructio* a parte
Pontificis signum esset apertum, schisma jam prorsus
esse constitutum.

Ab altera tamen parte Ordinum, supremorum Mo-
deratorum, Aatholicorum agendi ratio reconciliationem
esse impetrandam monuit. (3) STEENOVENIUS igitur et
DALENOORTIUS denuo ad BUSSIUM delegati sunt. M.
Jun. et Nov. 1711 *Coloniam* venerunt. Conditiones vero
BUSSIUS proposuit, quae accipi non poterant a Clero (4),
et prioribus jam colloquiis rejectae erant. Quid? quod

(1) Etiam matrimonia nonnullis in casibus irrita dicebantur,
ita ut Cleri Trajectini liberi nothi essent aestimandi.

(2) HOYINCK. *App. mon.* 95.

(3) Ordines valde improbabant evocationes ad externa tribunalia;
Vid. *Def. Eccl. Ultr.* p. 88 al.

(4) In formulis, quas proposuit BUSSIUS, etiam i. a. scriptum

praeterea subscriptionem postulabat formulae ALEXANDRI, secundum bullam, *Vineam Domini Zabaoth*, a^o. 1705 datam. Sic Jansenismi quaestio *palam* conjuncta est cum Ecclesiae Trajectinae causa. Neque igitur formula illa, neque constitutio Unigenitus, ansam dedit schismati in archi-dioecesi Trajectina, — utraque vero schisma irreparabile reddidit. In omnibus enim, qui deinde subsecuti sunt, reconciliationis conatibus, Pontifices vel illorum legati, ab Ultrajectinis *simplicem* postularunt subscriptionem, i. e. tam quoad *jus*, quam quoad *factum*. Pedetentim itaque juxta illam de Ecclesiae existentia et juri- bus quaestionem, *formula* et constitutio *Unigenitus* litis exstiterunt cardines in causa Trajectina. Hanc ob causam reconciliationis conatus a^o. 1711 notandi videntur praecae caeteris. ESPENIUS, PETITPIED, al. a *simplici* subscriptione abhortabantur, quam recusarunt ideo legati Trajectini, suum consensum cum Jansenismo *palam* enuntiantes. HOYINCKIUS a^o. 1724, rem ita proposuit acsi delegati, a^o. 1711, declarationem edidissent, sese, quod ad *fidem*, non posse cum Ecclesia Catholica facere, sed STEFNOVENIUS et DALENOORTIUS, jure suo, contra talem asseverationem in lucem emisissent *protestationem*, d. 29 m. Sept. 1724. ⁽¹⁾

erat: „Improbamus et ex animo damnamus quoscunque recursus ad potestates laicas contra auctoritatem Sedis Apostolicae et ipsius ministros.” Vid. *Rec. de div. tém. praef.* p. 20.

(1) Quoniam Trajectini probabant, nec formulam nec constitutionem ad *normam fidei* pertinere, subscriptio negata non erat *normae fidei* violatio. Idem nostris diebus probarunt BUYS: *Minzame Brieven*, II. *Noodige bijlagen* II. n^o. 9. H. J. VAN BUUL: *Herderlijk onderrigt*, al.

Negari vero non potest Ecclesiae Trajectinae hac in re agendi rationem haud posse explicari, nisi animadvertatur ipsam Sedem Apostolicam, proximis saeculis, secus cogitasse de controversiarum capitibus, quam antea. Haud injuste Jansenistae monent discrimen, quod premunt *jus inter et factum*, prorsus convenire cum HONORII Pontificis causa, qui *Monophysitismi* accusatus, et propterea a Concilio Oecumenico quinto damnatus est, quem vero BELLARMINUS, BARONIUS, al. defendunt. (1)

III.

BUSSIUS interim Cardinalis electus est, atque BORGIAE, qui ultimos CODDAEI vitae dies ita exasperaverat, a Sedis Apostolicae parte, Missioni Belgicae praepositus est, donec SANTINIUS, m. Nov. 1712, apud Aulam *Bruvellensem* Internuntius constitueretur, cui Missionis Belgicae cura commissa. SANTINIO etiam videbatur, uti epistola docet, quam d. 30 m. Nov. 1713, ad WROKELIUM scripsit, *Capitulum Trajectinum* illegitimum esse seditiosumque, *Ecclesiam Trajectinam* non amplius existere, neque a *simplici formulae*

(1) BELLARMINUS, BARONIUS al. haud contendunt *Monophysitismum* non esse haeresin, HONORIUM vero perperam illius haereseos accusatum dicunt. Concilium HONORIUM damnavit, et aperte igitur *fallibilitatem* papalem docuit. Qui autem HONORII vindicant causam, dicunt, Concilium rite egisse de *jure* (i. e. Monophysitismum esse haeresin), errasse tamen de *facto* (i. e. HONORIUM Monophysitismo fuisse addictum). Sic Jansenistae dicunt Pontificem, minorem Concilio Oecumenico, rite egisse de *jure* (i. e. theses illas quinque esse haereticas,) errasse autem de *jure* (i. e. JANSENIUM illarum thesium fuisse patronum).

subscriptione esse desistendum. Capitulum metropolitanum vero, quod a^o. 1712 post CATZII mortem, HEUSSENIUM et STAECKENBORGIUM constituerat Vicarios generales, etsi ad pacem proclive, strenue tamen jura sua propugnabat. SANTINIUS diem dixit omnibus, quos Vicarii generales Capituli constituerant pastoribus, et aliis quibusdam; — quoniam autem Ordines, Supremi Moderatores, satis indicassent sese aegre ferre tales evocationes, ne in Ordinum incurreret invidiam, SANTINIUS Nuntio Coloniensi jurisdictionem de hisce regionibus permisit *severam*, sibi vero *placidam* retinuit. (1)

Praeclarus Abbas TOSINIUS (2) interim concordiam restituere conatus est. Existentiam agnovit et jura Capituli metropolitani. Primo formulae ALEXANDRI simpliciter esse subscribendum ab Ultrajectinis duxit, *protestatio* vero *tertium asserta* ERCKELII hac in re etiam illius immutavit sententiam. Aula tamen pontificia TOSINII irritos reddidit conatus.

Quum ita pateret, si quando, brevi non saltem, de pace cogitandum fore, curam gerere debuit Capitulum metropolitanum ne, deficientibus militibus, finis imponeretur pugnae. Post enim CODDAEUM *Romam* profectum, nulli a parte Capituli consecrati erant sacerdotes. Multi peregrini pastoratus invaserant, vel suo ipsius, vel COCKII, vel BUSSII, vel DAEMII, vel SANTINII nutu, ita ut, nisi mox Capitulum metropolitanum pastoratibus